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W numerze m.in.: Coraz 
mniej dzieci – urodze-
nia w latach 2020-25, 
Po naszymu…, W daw-
nym Ustroniu - historia 
Emila Kohutka, Mostki 
zagrażające zdrowiu, 
Kolarskie emocje, Bu-
dżet Obywatelski. 

Na coroczną pamiątkę poświęcenia kościoła pw. Apostoła Jakuba Starszego przybyło, mimo niesprzyjającej pogody, ponad 700 wiernych. 
                                                                                                                                                                                       Fot. Lidia Szkaradnik

  (cd. na str. 9)

POCIĄGÓW 
MOGŁO 
NIE BYĆ

Ważnym wydarzeniem ustrońskiej 
społeczności ewangelickiej jest co-
roczna pamiątka poświęcenia koś-
cioła pw. Apostoła Jakuba Starszego, 
którą obchodzi się około święta 
patrona, przypadającego 25 lipca. 
W tym dniu rozpoczęto muzyczne 
Dni Jakubowe, poprzedzające od 
czterdziestu lat tę uroczystość. 

Prawdziwą ucztę muzyczną w piątko-
wy wieczór zaprezentowali znany miej-
scowym miłośnikom muzyki organista, 
pianista, kameralista i pedagog, Paweł  

      (cd. na str. 8)

W sobotę w sali wystaw czasowych 
Muzeum Ustrońskiego miał miejsce 
wykład Przemysława Brycha, popu-
laryzatora kolei na Śląsku, byłego 
konduktora i kierownika pociągów 
Kolei Śląskich, znanego również  
w mediach społecznościowych pod 
pseudonimem „Konduktor Prze-
mek”. 

Wykład odbył się z okazji 40-lecia 
powstania stacji Ustroń Zdrój i doty-
czył historii linii kolejowej w Ustroniu  
i okolicach. Można było dowiedzieć się 

ŻYWA 
SPOŁECZNOŚĆ 

WIERNYCH

 „Gawęda Stela” to kolejna część cy-
klu „Lato z Lokalsami” – bezpłatnych 

GAWĘDA 
POD 

UZDROWISKIEM
W czwartek mieliśmy okazję posłu-
chać opowieści o dawnych histo-
riach z tutejszego regionu, które 
dawno temu tłumaczyły ludziom 
świat. „Gawęda Stela”, bo pod taką 
nazwą odbyło się wydarzenie, które 
było możliwe dzięki uprzejmości 
aktorów z Domu Niezwykłych Opo-
wieści – grupy opowiadaczy, któ-
rzy dzielą się ciekawymi historiami  
z każdym kto chce słuchać.

      (cd. na str. 9)
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LATO Z LOKALSAMI
Projekt dofinansowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. Honorowy 
patronat marszałka województwa śląskiego Wojciecha Saługi, starosty 
Janiny Żagan i burmistrza Ustronia Pawła Sztefka. 
31 lipca 		  20.30 – Ustroń Jaszowiec (przy DW Nauczyciel)  
	 Projekcja filmu „Jaszowiec. Zapomniana Nowoczesność” 
07 sierpnia	 20.30 - Rynek 
	 Projekcja filmu „Bolko Kantor. Prawy, prosty” 
15 sierpnia 	 12.30 - Lokalsi pamiętają - Rynek
	 Koncert: Równica, Kapela Rajwach, Zbigniew Walach „Góry  
	 Przestrzenią Inspiracji Muzycznych”
			   17.00 – Lokalsi w górach - KL Czantoria (Górna stacja)
	 Koncert: Klapki z Bazaru, Jan Siwy, „Gawęda Stela”, Patryk  
	 Demkowski

BAJKOWE 
WAKACJE Z BIBLIOTEKĄ 

Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza na Bajkowe Wakacje  
z Biblioteką (kino dla dzieci) w każdą środę w okresie waka-
cyjnym o godz. 10.00. Więcej informacji pod nr tel. 338542340 
wew. 22.

KINO NA POZIOMIE
 Kolej Linowa Czantoria zaprasza na seanse pod gwiazdami, 
które będą rozpoczynać  się  o 21.30. Parking przed koleją 
będzie bezpłatny.        

 REPERTUAR: 
1 sierpnia 	 Jumanji
2 sierpnia 	 Seksmisja
8 sierpnia 	 Wiki i jej sekret
9 sierpnia 	 Kocha, lubi szanuje
22 sierpnia 	Kina i Yuk
23 sierpnia	 Dobrze się kłamie w miłym towarzystwie
29 sierpnia 	Pimi z krainy tygrysów

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

*   *   *
SZACHY W USTRONIU ŁĄCZĄ 

POKOLENIA
Śląski Związek Szachowy ma przyjemność zaprosić do udzia-

łu w jednej z najbardziej prestiżowych imprez szachowych  
w Polsce. VI Międzynarodowy Festiwal Szachy w Ustroniu łączą 
pokolenia, który odbędzie się w dniach 1–10 sierpnia. W tym roku 
do Ustronia zawita aktualny Mistrz Świata Gukesh Dommaraju.

Harmonogram turniejów:
2–8 sierpnia Turniej Masters  
2–8 sierpnia Turnieje OPEN A, B, C 
3 sierpnia Turniej MOKATE 
4–7 sierpnia Turniej OPEN G  
4 sierpnia Turniej Szachy Szybkie  
5–7 sierpnia Turnieje OPEN D, E, F 
7 sierpnia Turniej Szachy Błyskawiczne 
9 sierpnia Turniej Szachy Szybkie 
9 sierpnia Drużynowe Mistrzostwa Śląska Juniorów 
(Szachy Szybkie) 
10 sierpnia Euroliga 
Oficjalne zakończenie Festiwalu odbędzie się 8 sierpnia o godz. 

19.00 w Amfiteatrze. Podczas zakończenia wystąpi Zespół Bacia-
ry.                                                                            Organizatorzy

 

*   *   *
LETNI SPACER HISTORYCZNY 

PO USTRONIU
W piątek 8 sierpnia odbędzie się letni spacer historyczny po 

Ustroniu – „Odkryj zapomniane miejsca i budynki w centrum 
miasta”. Zbiórka o godz. 16.50 na rynku przed ratuszem, start  
o godz. 17.00. Spacer poprowadzi Bożena Kubień. Czas trwania: 
ok. 1,5 godz. Udział w spacerze jest bezpłatny.

Czy jesteście gotowi na niepowtarzalną podróż w czasie? Let-
ni spacer po centrum Ustronia to doskonała okazja, by zgłębić 
tajemnice lokalnej historii i odkryć ukryte ślady przeszłości. 
Jego trasa rozpoczyna się na rynku, założonym w 1861 r. Re-
prezentacyjnego charakteru nadał temu miejscu nie tylko ratusz, 
ale również stylowy obiekt szkoły (obecnej biblioteki). Z rynku 
wyruszymy na południe dawną ulicą Główną (dziś 3 Maja), by 
obejrzeć najstarsze kamieniczki, osiedla fabryczne i domy ku-
pieckie, wzniesione w XIX wieku. Następnie udamy się w kie-
runku Brzegów na teren po dawnym folwarku górnoustrońskim, 
założonym w XVII wieku. Po drodze miniemy również piękne 
międzywojenne wille i pensjonaty oraz mniej oczywiste zakątki, 
skryte przed codziennym spojrzeniem.                                     (bk)

 

POPRAWA ZDROWIA SENIORÓW 
W LIPOWCU

4 sierpnia o godz. 15.00 w budynku OSP Lipowiec odbędzie 
się dwugodzinne spotkanie warsztatowo-wykładowe z Magdą 
Mildner z Brennej – wykwalifikowaną zielarką i dietetykiem. 
Warsztaty będą poświęcone tematyce wzmacniania organizmu  
z wykorzystaniem ziół i fitoterapii oraz profilaktyki chorób infek-
cyjnych w okresach o zwiększonej zachorowalności. Spotkania 
są częścią projektu „Poprawa zdrowia seniorów w Lipowcu” i są 
zaplanowane dla 50 uczestników dlatego obowiązują zapisy. Za-
pisy pod nr tel. 606-463-091 lub w Butiku „Olga” u Olgi Kisiały.

Projekt realizowany przez grupę inicjatywną „Aktywne kobiety 
z Lipowca”.

*   *   *

Pomieszczenia 
DO WYNAJĘCIA

Wydzierżawię pomieszczenia z halą ok. 500 m2 pod działalność usługo-
wo – produkcyjną.

Lokalizacja: ul. Spółdzielcza, Ustroń 
Media: prąd, gaz, woda, kanalizacja

Dodatkowo: przy obiekcie możliwość wydzierżawienia mieszkania

Zapraszam do kontaktu:         691 230 871

30/2025/5/R

 

zatrudni od zaraz 
kucharkę lub pomoc kuchenną 

tel. do kontaktu 785510902

Pensjonat „Willa Kolor" 
w Ustroniu,  ul. Gałczyńskiego 2b

30/2025/7/R

OD SIERPNIA RUSZA NIEODPŁATNA 
POMOC PRAWNA 

6 sierpnia rusza Nieodpłatna Pomoc Prawna w Ustroniu.  
Z porad prawnych będzie można korzystać w budynku Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Ustroniu w każdą środę w godzinach od 
13.00 do 18.00. 

Punkt bezpłatnych porad prawnych zorganizowany został dzięki 
współpracy Miasta Ustroń i Powiatu Cieszyńskiego. 

*   *   *
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USŁUGI POGRZEBOWE
KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

30/2025/1/R

WAŻNE TELEFONY
Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

poniedziałek – środa 	 7.30 – 15.30
czwartek 			   7.30 – 16.30
piątek 			   7.30 – 14.30

GODZINY PRACY URZĘDU MIASTA

KRONIKA MIEJSKA

Centrum ul. Daszyńskiego 8 tel. 33 854-57-76
APTEKA „PRIMA” czynna 24 h Cieszyn, ul. Bobrecka 27 

(obok Kauflandu), tel. 33 858-27-65

DYŻURY APTEK niedziele i święta: 9.00-18.00*   *   *

*   *   *

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Stefania Nawrotek			  lat 93				   ul. Skowronków
Jan Stec				   lat 77				   ul. Gościradowiec

30/2025/2/R

*   *   *

poniedziałek:	 8.00 -15.00	 wtorek:	 8.00 -19.00
środa:	 8.00 -15.00	 czwartek:	 8.00 -15.00
piątek:	 8.00 -15.00

GODZINY PRACY REDAKCJI
GAZETY USTROŃSKIEJ

 81 ROCZNICA LOTU 
4 sierpnia o godz. 12.00 odbędą się uroczystości upamiętniające 

81. rocznicę pierwszego lotu pomocowego dla walczącej w po-
wstaniu Warszawy, w którym w ramach Dywizjonu Bombowego 
301 wziął udział Ustroniak chorąży Jan Cholewa. 

Uroczystości odbędą się przy pomniku chorążego pilota Jana Cho-
lewy, znajdującego się na ul. Daszyńskiego (obok Przedszkola nr 2 
w Ustroniu). Organizatorem wydarzenia są: Stowarzyszenie Miłośni-
ków Kuźni Ustroń i Muzeum Ustrońskie. Pierwszy lot miał miejsce 
5 sierpnia 1944 r. W czasie Powstania Warszawskiego pilot Jan Cho-
lewa wykonał 8 lotów ze zrzutami dla walczącego miasta. Ogółem 
przeleciał na samolotach bombowych i specjalnych 1640 godzin 55 
minut i wykonał w tym czasie 85 lotów bojowych, a z tego 34 loty dla 
Polski. Loty do walczącej Warszawy należały do szczególnie niebez-
piecznych – tylko nad stolicą zestrzelono 52 samoloty, a życie straci-
ło 245 lotników. Chorąży Jan Cholewa wielokrotnie wychodził cało  
z dramatycznych sytuacji. Szczególnym przykładem jego odwagi był 
ostatni lot z 13 września 1944 r., kiedy to jako jedyny z całej forma-
cji dotarł do celu i bezpiecznie wrócił z misji wraz ze swoją załogą.

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW 
USTROŃ CENTRUM

Radni Paweł Waszek i Wojciech Chybiorz wraz z zarządem 
Osiedla Ustroń Centrum zapraszają mieszkańców dzielnicy Cen-
trum na zebranie, które odbędzie się 19 sierpnia o godz. 17.30 
w sali sesyjnej Urzędu Miasta. Tematem spotkania będą sprawy 
bieżące dzielnicy i miasta, jak również wnioski do budżetu mia-
sta na rok 2026.

PROJEKCJA FILMU „OSIEM GÓR” 
Miasto Ustroń wraz z Instytucją Filmową SILESIA FILM oraz 

Śląskie Dla Kobiety zapraszają 1 sierpnia o godzinie 20.30 do Am-
fiteatru na plenerową projekcję filmu „Osiem Gór”. Wstęp wolny.

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW 
PONIWCA

Zarząd Osiedla Ustroń Poniwiec zaprasza mieszkańców dziel-
nicy na zebranie, które odbędzie się 8 sierpnia o godz. 17.00 pod 
wiatą na ul. Akacjowej.

WERNISAŻ WYSTAWY ÁGNES NAGY 
1 sierpnia o godz. 18.00 w Galerii Rynek odbędzie się wernisaż 

wystawy Ágnes Nagy „Twarzą w twarz”. Wystawę będzie można 
odwiedzić od 1 do 31 sierpnia.

Jest taka chwila, o której na pewno myślimy, 
która na pewno nadejdzie, ale zawsze nie w porę, zawsze za wcześnie...

PODZIĘKOWANIE
za wyrazy współczucia i udział w uroczystościach 

pogrzebowych 26 lipca 2025 r.

śp. Jana Steca
oraz złożone na grobie kwiaty i wieńce, 

zamówione liczne msze święte 

składa 
żona wraz z rodziną.

30/2025/1/N

*   *   *
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W niedzielę 27 lipca w Lipowcu ewakuowa-
no 221 harcerzy. Działania zostały podjęte  
w związku z informacjami o nadchodzącym 
gwałtownym załamaniu pogody w regionie. 
Harcerze zostali umieszczeni w salach szkoły 
podstawowej. To efekt rekomendacji wyda-
nej w sobotni wieczór przez sztab kryzysowy 
Rządowego Centrum Bezpieczeństwa. 
–  Ewakuowaliśmy obóz harcerski ze sta-
nicy w Ustroniu Lipowcu. Cała sytuacja 
ma związek z prognozowanymi opadami 
deszczu. 221 harcerzy zostało prewencyjnie 
umieszczonych w Szkole Podstawowej nr 6 
z Oddziałami Integracyjnymi im. J. Kreta  
w Ustroniu. Dziękuję zaangażowanym służ-
bom za pomoc: Wydział SOiZK UM Ustroń, 
OSP Ustroń Nierodzim, OSP w Ustroniu 
Lipowcu, Komenda Powiatowa PSP w Cie-
szynie, Straż Miejska, Policja, Przedsię-
biorstwo Komunalne – informuje burmistrz  
Ustronia Paweł Sztefek.

		  DLA KOGO? 
- osób dorosłych, które z własnej inicjatywy chcą podnieść swoje kwalifikacje,
- mieszkańców lub osób pracujących w powiecie cieszyńskim, żywieckim, bielskim.

		  CO?
- doradztwo zawodowe,
- dofinansowania do 95% kosztów szkoleń (do 5 000 zł brutto), 
- dofinansowanie do 95 % kosztów studiów podyplomowych (do 10 000 zł brutto), 
- projekt oferuje wsparcie w postaci dofinansowania w wysokości 95% kosztów usługi rozwojowej 
(szkolenia/walidacji/certyfikacji) oraz studiów podyplomowych dostępnych w BUR.

		  JAK? KROK PO KROKU
KROK 01	 Po uruchomieniu naboru wypełnij fiszkę zgłoszeniową na stronie Operatora 10.17 poludnie.przepisnarozwoj.pl 
KROK 02	Dostarcz dokumenty zgłoszeniowe. W przypadku jeżeli nie decydujesz się na skorzystanie z usług doradztwa	
	 	 zawodowego wybierz usługę z BUR www.uslugirozwojowe.parp.gov.pl i złóż deklarację wyboru usługi. 
KROK 03 	Podpisz umowę uczestnictwa i/lub wsparcia na realizację konkretnych usług. 
KROK 04 	Przejdź proces doradztwa zawodowego z Doradcą Zawodowym (Analiza potrzeb rozwojowych).
KROK 05	Wybierz usługę z BUR www.uslugirozwojowe.parp.gov.pl i złóż deklarację wyboru usługi. 
KROK 06 	Podpisz umowę wsparcia na realizację konkretnych usług. 
KROK 07	Wpłać wkład własny 5% (nie dotyczy studiów). 
KROK 08	Zrealizuj usługę rozwojową. 
KROK 09	Rozlicz usługi i otrzymaj dofinansowanie 95%. 
 
		  GDZIE? 
- Szczegółowe informacje uzyskasz w mobilnym punkcie obsługi klienta (MBOK) w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta w Ustroniu  
w godzinach 11:00–15:00, w następujących terminach: 25.08.2025, 29.09.2025, 27.10.2025, 24.11.2025, 29.12.2025, 
26.01.2026, 23.02.2026, 30.03.2026, 27.04.2026, 25.05.2026, 29.06.2026, 27.07.2026, 31.08.2026, 28.09.2026, 26.10.2026, 
30.11.2026 i 28.12.2026. Wyjątkowo w dniu 28.07.2025 r. punkt będzie otwarty w godzinach 8:00–12:00.
Informacje o projekcie: www.slask-poludnie.przepisnarozwoj.eu
Infolinia projektu: 42 208 06 06, e-mail: slask-poludnie@hrp.com.pl.

Całkowita wartość projektu: 
5 230 796,85 zł

PRZEPIS NA ROZWÓJ – KOMPETENCJE I KWALIFIKACJE DLA 
SPRAWIEDLIWEJ TRANSFORMACJI SUBREGIONU POŁUDNIOWEGO 

Dofinansowanie: 
4 969 257,00 zł

Czas trwania projektu: 
01.01.2025 - 31.12.2026

MATERIAŁY PRZEKAZANE PRZEZ URZĄD MIASTA USTROŃ
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MATERIAŁY PRZEKAZANE PRZEZ URZĄD MIASTA USTROŃ

Z Urzędu Miasta Ustroń:Z Urzędu Miasta Ustroń:

PROMESA NA 
NOWY WÓZ

100 tys. zł na lekki samochód pożarniczy 
odebrali: Alicja Żyła Naczelnik Wydzia-
łu Spraw Obywatelskich i Zarządzania 
Kryzysowego i Robert Rymorz Prezes 
jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej  
w Nierodzimiu. Uroczystość odbyła się  
w Sali Sejmu Śląskiego. 

W Katowicach wręczono promesy  
i umowy na dofinansowanie zakupu no-
wych samochodów ratowniczo-gaśni-
czych dla jednostek OSP z całego regionu.  
100 tys. zł otrzymała jednostka OSP 
Ustroń Nierodzim na lekki samochód 
pożarniczy.

– Nowoczesne pojazdy to niezwykle 
ważna inwestycja w przypadku OSP, na 
którą często czekają latami. To jest dro-
gi sprzęt, dlatego trudno się dziwić, że 
samorządy nie są w stanie same udźwig-

nąć finansowo takiej inwestycji, dlatego 
ten montaż finansowy pozwala te po-
trzeby zrealizować. W kontekście nowej 
ustawy o obronie cywilnej zbudowanie 

tych zasobów ma jeszcze większe zna-
czenie – podkreślił podczas uroczystości 
st.bryg. Damian Legierski, śląski komen-
dant wojewódzki PSP w Katowicach. 

CORAZ MNIEJ 
DZIECI…

Wyzwaniem dla Miasta Ustroń jest de-
mografia. Rodzi się coraz mniej dzieci. 
To rodzi pytania związane z przyszłością. 

– Jedną z pierwszych decyzji jakie pod-
jąłem, było stworzenie programu „Witaj 
ustrońska kruszynko” - paczuszki powi-
talnej dla nowonarodzonych dzieci. De-
mografia to wyzwanie dla naszego miasta. 
Już dziś mamy wśród mieszkańców ponad 
28% seniorów. Społeczeństwo się starzeje, 
ubywa młodych. To stanowi obciążenie 
dla systemu społecznego czy oświatowe-
go – podkreśla Burmistrz Miasta Ustroń, 
Paweł Sztefek. 

A jak wygląda podsumowanie narodzin 
w poszczególnych dzielnicach miasta:

TRZYMAMY 
RĘCE 

NA PULSIE
Załamanie pogody postawiło wszystkie 

służby w stan najwyższej gotowości. In-
stytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej 
wydał trzeci najwyższy stopień ostrzeżenia 
przed burzami. 

Wszystkie jednostki Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych i wszelkie służby zostały 

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Polana 9 12 14 4 7 3

Poniwiec 6 12 7 5 2 2

Centrum 8 19 14 6 6 4

Ustroń Górny 8 10 3 10 6 3

Ustroń Dolny 12 16 20 13 15 7

Hermanice 29 19 23 20 18 9

Lipowiec 24 22 12 9 11 7

Nierodzim 14 15 10 13 11 7

Zawodzie 10 3 10 5 6 2

ogółem 120 128 113 85 82 44

URODZENIA WG DZIELNIC OD 01.01.2020 DO 10.07.2025

W uroczystości wzięli udział Wojciech Saługa - Marszałek Województwa Śląskiego, Jacek Jarco,  
Przewodniczący Sejmiku Śląskiego, radni wojewódzcy: Katarzyna Twardzik i Rafał Ryplewicz.  

postawione w stan najwyższej gotowości. 
Przez cały czas intensywnie monitorowa-
no sytuację. Na szczęście nie było zgło-
szeń dotyczących podtopień. Na terenie 
Powiatu Cieszyńskiego Starosta Cieszyń-
ski Janina Żagan ogłosiła stan pogotowia 
przeciwpowodziowego. 

– Serdecznie dziękuję wszystkim za-
angażowanym w działania prewencyjne 
i zabezpieczenie przed powodzią. Na 
szczęście skończyło się na niepokoją-
cych prognozach. Wszystkim dziękuję 
za pracę i wszelkie działanie podczas 
ostatnich intensywnych opadów desz-
czu – mówi Paweł Sztefek, burmistrz 
Miasta Ustroń.
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USTROŃSKA DLA SENIORA

PARAFIA EWANGELICKA
Spotkania odbywają się w każdy ostatni 
czwartek miesiąca o godz. 10.00. 

POLSKI ZWIĄZEK EMERYTÓW
Spotkania emerytów: każda środa mie-
siąca, godz. 10.00 – w sali lustrzanej 
Miejskiego Domu Kultury „Prażakówka”,  
ul. Daszyńskiego 28. Tel. kontaktowy 
33 854 29 06. 

PARAFIA KATOLICKA św. KLEMENSA
Spotkania w ostatni poniedziałek miesiąca 
po mszy św. w intencji seniorów, godz. 
8.30 w salkach parafialnych. 

SENIORZY W HERMANICACH
Spotkania w Parafii pw. Matki Boskiej 
Królowej Polski w Hermanicach: czwarta 
sobota miesiąca po mszy św. godz. 10.00.
 
 

Uniwersytet Trzecie-
go Wieku – Funda-
cja ESPRIT, siedzi-
ba ul. Daszyńskiego  
2, tel. 606 486 333. 

W sierpniu spotkanie odbędzie się w pierw-
szy poniedziałek miesiąca. Jak zawsze  
w Urzędzie Miasta.

RADA SENIORÓW 

SPOTKANIA 
SENIORÓW

* *

*

*

FILMOWY CZWARTEK
Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza 

na kolejne „Filmowe Czwartki”. Projek-
cje filmów odbędą się w czwartki o godz. 
10.00 w czytelni Biblioteki. Kawa, herbata 
i dobry film. Wstęp wolny! Dodatkowe 
informacje: 33 854 23 40.

KLUB SENIORA
Przyziemie SP 1, czynny: wtorki i środy 
od 10.00 do 13.00. Do dyspozycji: kącik 
kawowy, telewizor, książki, gry planszowe, 
piłkarzyki, zajęcia z kaligrafii i warsztaty 
literackie. 5 sierpnia o godz. 11.00 w Klubie 
Seniora ul. Partyzantów 2a odbędą się dar-
mowe zajęcia z dogoterapii dla seniorów.

OGŁOSZENIE 
BURMISTRZA MIASTA USTROŃ

w sprawie przystąpienia do sporządzenia projektu 
tzw. uchwały krajobrazowej

Na podstawie art. 37b ust. 2 pkt 1  ustawy z dnia 27 mar-
ca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1130 z późn. zm.), Burmistrz Miasta 
Ustroń zawiadamia, że w dniu 29 października 2020 r. Rada 
Miasta Ustroń podjęła uchwałę nr XXI/307/2020 w sprawie 
przygotowania projektu uchwały w sprawie zasad i warunków 
usytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamowych 
i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów, stan-
dardów jakościowych oraz rodzajów materiałów budowlanych, 
z jakich mogą być wykonane.

Dodatkowe informacje można uzyskać:
    		•	w siedzibie Urzędu Miasta Ustroń, Rynek 1, 
			  43-450 Ustroń, w Wydziale Architektury 
			  i Gospodarki Gruntami;
    		•	telefonicznie pod nr 33 85 79 338;
    		•	za pośrednictwem wszelkich środków komunikacji 
			  elektronicznej np. poprzez adres e-Doręczeń: 
			  AE:PL-69467-35153-EHCCU-13, 
			  poprzez adres skrzynki epuap: /miastoustron/skrytka 
			  lub adres e-mail: biuropodawcze@ustron.pl.

	                                Burmistrz Miasta Ustroń
                                     Paweł Sztefek

Wydzierżawię 
MIESZKANIA

Wydzierżawię dwa niezależne mieszkania po 70 m2 w domu 
jednorodzinnym z garażem. Każde z mieszkań składa się z dwóch 
pokoi, kuchni, łazienki i holu.

Lokalizacja: Ustroń – Hermanice.

Zapraszam do kontaktu:         691 230 871

30/2025/6/R

Pomieszczenia 
DO WYNAJĘCIA

Wydzierżawię pomieszczenia po byłej kuchni i stołówce o łącznej 
powierzchni 150 m2 w byłym domu wczasowym. Lokal idealny 
pod produkcję gastronomiczną, posiada osobne wejście i parking.

Lokalizacja: ul. Jelenica, Ustroń 
Media: prąd, gaz, woda, kanalizacja

Dodatkowo: możliwość wynajęcia pokoi w tym obiekcie
 

Zapraszam do kontaktu:         691 230 871

30/2025/3/R

 https://www.facebook.com/drewnianeprodukty      
513-263-338   ul. Brody 65

30/2025/4/R

30/2025/1/O

*

LETNIE KINO PLENEROWE 
PONIWIEC MAŁA CZANTORIA

31 lipiec – Reality; 1 sierpień – Raya; 2 sierpień – 
Green Book; 7 sierpnia – Jutro będzie nasze; 8 sierp-
nia – Ratatuj; 9 sierpnia – Bulion i inne namiętności;  
14 sierpnia – Najgorszy człowiek na świecie; 15 sierpnia – 
Wall-e; 16 sierpnia – C’mon C’mon; 21 sierpnia – Piosenki  
o miłości; 22 sierpnia – Epoka Lodowcowa; 23 sierpnia – Pretty 
Woman; 28 sierpnia – Babygirl; 29 sierpnia – Coco; 30 sierpnia 
– Forest Gump.

Organizatorzy wprowadzili limitowaną pulę biletów dostępnych 
tylko online. W cenie biletu: kolejka w jedną lub w dwie strony 
oraz miejsce parkingowe. Osoby, które chcą wejść pieszo, kupują 
bilet online tylko na parking. Liczba biletów ograniczona. Na 24 
godziny przed wydarzeniem cena rośnie. W razie deszczu lub silne-
go wiatru projekcje odbędą się w namiocie przy dolnej stacji kolei. 
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Do edycji Budżetu Obywatelskiego na rok 2026 mieszkańcy 
złożyli łącznie 18 wniosków, z czego w 4 dzielnicach: Lipowiec, 
Polana, Ustroń Centrum oraz Zawodzie wnioski będą realizowane 
bez głosowania. 

W dzielnicach: Hermanice, Nierodzim, Ustroń Górny, Ustroń 
Dolny i Poniwiec mieszkańcy będą głosować na wybrany przez 
siebie projekt. Szczegółowe informacje dotyczące projektów na 
poszczególne dzielnice znajdują się w załączonym zestawieniu.

BUDŻET OBYWATELSKI NA ROK 2026
Głosowanie odbywać się będzie w formie elektronicznej na 

stronie BUDŻET OBYWATELSKI NA ROK 2026 - https://
budzetobywatelski.ustron.pl/oraz tradycyjnej - papierowej (bez-
pośredniej) w Urzędzie Miasta Ustroń.

Głosowanie bezpośrednie odbywać się będzie poprzez wrzu-
cenie karty do głosowania w dniach od 1 do 31 sierpnia do urny 
zlokalizowanej w Urzędzie Miasta Ustroń, parter, biuro nr 4, 
zgodnie z dniami i godzinami pracy Urzędu.

Id 
Projektu Tytuł projektu Nazwa Osiedla

Szacunkowa 
kwota projektu 

BOU02 Aktywny Poniwiec - zajęcia na basenie Poniwiec 50 000,00

BOU16 Zabawa z Rycerzami Czantorii i odnowienie Ścieżki Rycerskiej Poniwiec 50 000,00

BOU17 Doposażenie placu zabaw na Poniwcu Poniwiec 49 000.00

BOU04 Zima na Start - Szkolenia Narciarskie dla Dzieci Hermanice 50 000,00

BOU06 "Rośnij z logiką" w Przedszkolu nr 4 w Hermanicach Hermanice 50 000,00

BOU07 Rowerem przez Beskidy - aktywny wypoczynek dla mieszkańców naszej 
dzielnicy Nierodzim 50 000,00

BOU11 Zadbany Stadion - zakup kosiarki z koszem, garażu blaszanego oraz 
namiotu eventowego Nierodzim 50 000,00

BOU08 Warsztaty „AI w praktyce” + sprzęt i umundurowanie 
dla MDP/OSP – inwestycja w przyszłość i bezpieczeństwo Ustroń Dolny 50 000,00

BOU12 Aktywnie i razem – ożywiamy park w Ustroniu Dolnym Ustroń Dolny 50 000,00

BOU10 Rozwój Edukacji i Kultury w Placówkach Publicznych Ustroń Górny 50 000,00

BOU13 Modernizacja terenu rekreacyjnego Kępa u Jonka Ustroń Górny 43 000,00

BOU14 Nowe Piękne Tablice Ogłoszeń Ustroń Górny 15 000,00

BOU18 Nowe Życie dla Boiska przy filii – Renowacja i Turniej Koszykówki Amatorskiej Ustroń Górny 49 934,00

LISTA PROJEKTÓW SKIEROWANYCH DO GŁOSOWANIA

Id 
Projektu Tytuł projektu Nazwa 

Osiedla

Szacunkowa
kwota 

projektu 
Ocena formalna Ostateczna opinia Komisji

BOU01
Modernizacja budynku 

Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Ustroniu Lipowcu

Lipowiec 50 000,00 opinia 
pozytywna

Projekt skierowany do 
realizacji bez głosowania.

BOU03 Aktywna Polana Polana 50 000,00 opinia 
pozytywna

Projekt skierowany do 
realizacji bez głosowania.

BOU05 Zima na Start - Szkolenia 
Narciarskie dla Dzieci

Ustroń 
Centrum 50 000,00 opinia 

pozytywna
Projekt skierowany do 

realizacji bez głosowania.

BOU09 Spotkanie integracyjne 
mieszkańców Zawodzia Zawodzie 10 000,00 opinia 

pozytywna
Projekt skierowany do 

realizacji bez głosowania.

BOU15 Ferie na stoku dla dzieci 
z dzielnicy Ustroń-Zawodzie Zawodzie 40 000.00 opinia 

pozytywna
Projekt skierowany do 

realizacji bez głosowania.

LISTA PROJEKTÓW SKIEROWANYCH DO REALIZACJI BEZ GŁOSOWANIA
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Seligman oraz występujący po raz pierw-
szy w tym kościele wiolonczelista Adam 
Markwica. Mający wiele znaczących 
osiągnięć artystycznych muzycy więk-
szość utworów zagrali wspólnie, a były to 
m.in.: muzyka barokowa Antonio Vival-
diego, szlagiery largo Wolfganga Amade-
usa Mozarta, medytacje E-dur polskiego 
kompozytora Feliksa Nowowiejskiego 
(na organach), a na finał doskonale znane 
„Marzenie” Roberta Schumanna. Wieczór 
muzyczny prowadził proboszcz parafii ks. 
Dariusz Lerch, który na wstępie zaprezen-
tował wykonawców, a zakończył koncert 
błogosławieństwem. 

W sobotę licznych uczestników Dni Ja-
kubowych zachwycił pełen młodzieńczego 
wigoru zespół „Istebna”, który jest naj-
starszym polskim zespołem regionalnym, 
działającym od 125 lat. Muzycy pisali  
o sobie: „Naszą pasją jest muzyka, śpiew  
i taniec góralski. Strój nosimy z dumą. Nie 

przebieramy się w niego, lecz po prostu 
ubieramy. Jak nasi rodzice, dziadkowie, 
pradziadkowie. W tym zespole wszyst-
ko jest autentyczne. Wszystko płynie  
z serca.” Młodych artystów zaprezentował 
kurator parafii Łukasz Sitek przy udziale 
proboszcza. 

Po dynamicznym koncercie, rozpoczę-
tym pieśnią „Ojcowski dom”, jak co roku 
ze szczytu kościoła wybrzmiały znane me-
lodie w wykonaniu trębacza Karola Czyża, 
występującego w tej roli po raz pierwszy. 

Przygotowania do pamiątki poświęcenia 
kościoła trwają zawsze na długo przed tą 
uroczystością. Prac organizacyjnych jest 
dużo, ze względu na tradycyjne uczest-
nictwo wielu parafian, a niejednokrotnie 
również ich rodzin spoza Ustronia. Urzą-
dzane są dwa równoczesne nabożeństwa: 
w kościele i na placu parafialnym. Oprawę 
muzyczną jak co roku zapewniła Diece-
zjalna Orkiestra Dęta pod dyrekcją Józefa 

Mamicy oraz Ustroński Chór Ewangelicki, 
którym gościnnie dyrygowała Nina Pol-
czyk, zaś za organami zasiadła Justyna 
Gazda. 

Po uroczystym przemarszu nawą głów-
ną kościoła Rady Parafialnej, chóru oraz 
duchownych ks. proboszcz Dariusz Lerch 
powitał wszystkich zebranych, dziękując 
za zaangażowanie wielu zborownikom,  
a przede wszystkim za wsparcie remontu 
dachu kościoła, który jest wspólnym do-
mem wiernych. Podkreślił, że najważniej-
szy jest jednak żywy kościół – nie rękoma 
zbudowany, lecz wieczny. Proboszcz 
przypomniał również ciekawą relację 
uczestnika „poświącki” sprzed stu lat, 
gdy też nie dopisała pogoda. W tym roku 
mimo niezachęcającej aury uczestniczyło 
w tej pięknej uroczystości ponad 700 osób. 

 Po występie chóru piękne przesłanie 
nawiązujące do historii Kościoła przed-
stawił kurator Łukasz Sitek, zakończone 
konkluzją „Bądźmy dla siebie wzajemnie 
inspiracją wspierając się w budowaniu 
naszej ustrońskiej społeczności”. 

Słowo Boże w kościele wygłosił ks. Le-
szek Czyż z Wisły Malinki, który nawiązu-
jąc do historii tego kościoła podkreślił, że 
choć świątynia jest zawsze ważnym miej-
scem zgromadzeń wiernych, ale kościół (cd. ze str. 1)

ŻYWA SPOŁECZNOŚĆ 
WIERNYCH

to przede wszystkim żywa społeczność 
ludzi świadomie pokładających nadzieję 
w Chrystusie i chcących realizować trzy 
zasadnicze cele: wielbienie Boga i odda-
wanie mu chwały, wzajemne budowanie 
się w wierze i pomnażanie szeregów 
wierzących. 

Na placu kościelnym liturgię wygło-
sił ks. Zbigniew Obracaj, a kazanie ks. 
Arkadiusz Raszka z Dzięgielowa, który 
zaznaczył, że każdy wierny potrzebuje 
świadectwa opartego na osobistym do-
świadczeniu Pana Boga w codziennym 
życiu. 

Coroczna pamiątka założenia kościoła 
stanowi dla wielu rodzin okazję do spot-
kania w szerszym gronie przy uroczystym 
obiedzie i znakomitych kołoczach, z któ-
rych słynie ustrońska parafia. Pamiątkę po-
święcenia kościoła można było przeżywać 
również on – line, dzięki rejestracji nabo-
żeństwa, które znajduje się na parafial-
nym kanale You Tube. Lidia Szkaradnik 

Ks. Leszek Czyż z Wisły Malinki. Podczas „po-
świącki” kazania wygłaszają zawsze księża 
spoza parafii.                   Fot. L. Szkaradnik

Znakomite koncerty organowe są już tradycją Dni Jakubowych.               Fot. L. Szkaradnik

Słuchanie Słowa Bożego na placu kościelnym wśród wiekowych drzew.      Fot. L. Szkaradnik
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Przemysław Brych znany też jako „Konduktor Przemek” opowiadał o historii linii kolejowej w Ustroniu.                            Fot. Sz. Kajstura

m. in. że pierwszy pociąg ze stacji Ustroń 
Zdrój wyruszył 19 lipca 1985 r. o godzinie 
12.06, o tym, że do Ustronia początkowo 
miały dojeżdżać tylko pociągi towarowe 
służące tutejszej hucie oraz że kiedyś  
z Ustronia można było dojechać do Lwo-
wa. Zaprezentowano stare zdjęcia: dwor-
ców, rozkładów jazdy, samej linii kole-

jowej. Można było również usłyszeć, że 
historia linii kolejowej w Ustroniu jest 
dosyć grząska, gdyż  linia kolejowa była  
w kiepskim stanie i planowano zawiesze-
nie pociągów przez Ustroń do Wisły. Ów-
czesny zarząd chciał sprawić, żeby pocią-
gi do Ustronia nie jeździły, wprowadzano 
ograniczenia prędkości na niektórych 

(cd. ze str. 1)

odcinkach, sięgające nawet 10 km/h, za-
częto ograniczać ofertę kursów do Wisły 
i Ustronia, ponieważ pociągi przynosiły 
zyski tylko w słoneczne weekendy. 

Spotkanie zakończyła dyskusja na 
temat bieżących tematów związanych  
z kolejami, rozkładów jazdy oraz poten-
cjalnych nowych połączeń, np. na linii 
Bielsko-Biała-Skoczów, które byłoby 
bardzo wygodne dla mieszkańców Ustro-
nia gdyby powstało. Słuchający w każdej 
chwili mogli podzielić się swoją wiedzą, 
opiniami i zadawać pytania.           (szk)

                                  

wydarzeń ożywiających miasto w czasie 
wakacji i wspierających lokalnych twór-
ców. Event odbył się przed wejściem 
do Uzdrowiska „Równica” na Zawo-
dziu i cieszyły się sporym zainteresowa-
niem głównie u kuracjuszy uzdrowiska, 
zwłaszcza ludzi spoza regionu Ustronia  
i Śląska Cieszyńskiego. Zgromadzeni mo-
gli posłuchać lokalnych legend, wyjątko-
wych dla tego regionu. Jedną z nich była 
opowieść o tym, jak to Beskid miał dwie 
córki: Białą i Czarną, które ruszyły osobno 
poznawać świat. W pewnym momencie się 
spotkały i razem trafiły do morza. Jest to 
legenda o powstaniu rzeki Wisły, a córki 
są odwołaniem do potoków które są jej 
źródłem: Białej i Czarnej Wisełki. 

Inna legenda opowiadała o człowieku, 
który pozyskał od myśliwego magiczny 
młynek, który po wypowiedzeniu za-
klęcia wytwarzał dla rodziny jedzenie. 
Gdy człowiek ten miał już wystarczająco 
jedzenia oddał młynek szwagrowi, któ-
ry wypłynął z nim w Morze Bałtyckie,  
z zamiarem sprzedawania jedzenia wytwa-
rzanego przez młynek. Na statku którym 
płynął w pewnym momencie zabrakło 

soli, więc szwagier użył młynka, ale wy-
powiedział niepełne zaklęcie przez co soli 
powstało na tyle, że statek zatonął razem  

z młynkiem, który dalej miele sól. Była to 
legenda, która w dawnych czasach wyjaś-
niała dlaczego Morze Bałtyckie jest słone.

Na spotkaniu z gawędziarzami można 
było posłuchać wielu ciekawych historii, 
a ponadto posłuchać piosenek regional-
nych, np. „Lipka” czy piosenki harcerskiej 
„Stokrotka”.                  Szymon Kajstura

POCIĄGÓW MOGŁO NIE BYĆ

GAWĘDA POD UZDROWISKIEM
(cd. ze str. 1)
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tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Ellen Bailey, Lesley Pemberton “Lubię siebie: 
poznaj swoje emocje, pozbądź się zmartwień”

	
W życiu dzieci tak wiele się dzieje, a każdemu doświadczeniu towarzyszą przeróżne 
emocje – radość, strach, złość i wiele, wiele innych. Jak je poznać i nauczyć się je 

rozpoznawać? Jak wesprzeć w kształtowaniu poczucia 
własnej wartości?  Sięgnijcie z dziećmi po "Lubię siebie" 
– książkę w formie poradnika z ćwiczeniami, która po-
maga budować poczucie samoakceptacji, wspiera rozwój 
emocjonalny i podpowiada, jak zrozumieć samego siebie. 
To książka szczególnie ważna w dobie przebodźcowania 
i szybkiego stylu życia już najmłodszych pokoleń, która 
pomaga zwolnić, zatrzymać się i zastanowić się nad tym, 
co czujemy. Dzięki niej dzieci poznają swoje emocje, 
będą budować poczucie własnej tożsamości i samoocenę. 
Praktyczne ćwiczenia pomogą wyrazić swoje uczucia.  
W książce znajdziecie różne techniki regulujące 
emocje, takie jak rysowanie, ćwiczenia oddychania  
i cytaty, które mogą stać się życiowym motto i wspie-
rać w codzienności. Wszystko po to, aby "Lubię siebie" 
wybrzmiewało w głębi każdego z nas! (https://lubimy-
czytac.pl/ksiazka/5129041/lubie-siebie)

Roberto Santiago „Jedenastka. 
Napastnik, który latał o zmierzchu”

Roman Puchal, bardziej znany jako ROPUCH, właśnie przepro-
wadził się z rodziną do bardzo dziwnego miasteczka: Nakatomi. 
Pasjonuje się piłką nożną i chciałby w nowym miejscu znaleźć 
przyjaciół, dlatego chętnie 
dołącza do szkolnej drużyny 
FC Polarna Gwiazda. Tam od-
krywa, że nic nie jest takie, 
jak się wydaje. Zarówno on, 
jak i jego koledzy dysponują 
niezwykłymi mocami, które 
każdy z nich zyskuje w je-
denaste urodziny. Są super-
bohaterami? Mutantami? Czy 
po prostu grupą dziewczyn  
i chłopaków z nadzwyczajnymi 
umiejętnościami? Muszą na-
uczyć się korzystać ze swoich 
supermocy. No i muszą roze-
grać decydujący mecz.

 BIBLIOTEKA   POLECA 

W okresie wakacyjnym (lipiec - sierpień) Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły zaprasza w godzinach:
PONIEDZIAŁEK: 8.00 - 15.00; WTOREK: 8.00 - 15.00; ŚRODA: 10.00 - 18.00; PIĄTEK: 8.00 - 15.00; SOBOTA: 8.00 - 12.00  

W dawnym Ustroniu

W zabytkowej tkance naszego miasta istotną rolę pełnią dwa 
okazałe budynki, związane z rodem Krumpholzów, Kudziów oraz 
Kohutków. Nazwisko Kudziów nadal jest żywe w pamięci ustro-
niaków, bowiem członkowie tej rodziny podczas okupacji głęboko 
wspierali nazistów. Pozostał po nich obiekt hotelu „Równica” przy 
dzisiejszej ul. Daszyńskiego 1. Budynek ten powstał ok. 200 lat 
temu i od początku był murowany. Mieścił pod jednym dachem, 
jak to wówczas powszechnie bywało, dom mieszkalny wraz  
z gospodą. Wejście do posesji prowadziło od zachodu, od strony 
potoku Bładniczka, a otoczone było imponującym ogrodem. Jak 
ustaliła Bożena Kubień, początkowo nieruchomość ta należała 
do żydowskiej rodziny Flanków, a w 1911 r. nabył ją przybyły  
z Moraw Hermann Krumpholz, z zawodu szewc. Nowy właściciel 
wraz z małżonką, Emilią z domu Kromer, kontynuował prowadze-
nie gospody. Krumpholzowie doczekali się trójki dzieci – Emilii, 
Józefa i Angeli. Józef, ze względu na swe drugie małżeństwo, 
opuścił Ustroń jeszcze przed okupacją, a zmarł w 1947 r. na skutek 

wypadku samochodowego, natomiast postać Angeli jest nam nie-
znana, nie wiemy nawet, czy dożyła dorosłości. Tymczasem Emi-
lia, ur. w 1891 r., przejęła po śmierci ojca prowadzenie gospody, 
zyskując po nim w 1926 r. koncesję gospodzko-szynkarską. Emilia 
wyszła za mąż za Maxa Kudzię, ur. w 1884 r. w Bielsku. Pełnił on 
w latach 1906-1928 zaszczytną funkcję maszynisty lokomotywy 
na trasie kolejowej Goleszów – Ustroń, skąd przeszedł na emerytu-
rę. W 1928 r. Kudziowie znacznie rozbudowali gospodę w kierun-
ku zachodnim i południowym, podwyższając ją o jedną kondygna-
cję. W ten sposób powstał trzeci w Ustroniu hotel (po Kuracyjnym  
i Lubojatzkym), przeznaczony dla gości korzystających z kąpieli 
borowinowych i wyposażony w dużą restaurację. W 1913 r. Ku-
dziom urodził się syn Hermann, a rok później córka Emilia (już 
trzecia w rodzinie nazwana tym imieniem). 

W 1934 r. Emilia Kudziówna poślubiła w Ustroniu Emila Kohut-
ka, technika dentystycznego pochodzącego z Cieszyna, liczącego 
sobie wówczas 31 lat. W 1935 r. przyszła na świat ich córka Irena, 
a w 1939 r. Krystyna. Nadszedł wrzesień 1939 r. Uaktywniło się 
lokalne środowisko, wspierające od lat ideologię Adolfa Hitlera. 
W okolicznych górach odbył się piknik, przeznaczony dla sym-
patyków i członków NSDAP oraz ich rodzin, na którym pojawiło 
się wielu ustroniaków. Część z nich nie zdawała sobie zapewne do 
końca sprawy, jaki wymiar okrucieństwa przyniesie ze sobą woj-
na. Zebrani pozowali do wspólnego, słynnego zdjęcia, na którym 
coraz więcej osób udaje nam się rozpoznać. Obecni byli również 
Emilia i Max Kudziowie oraz ich córka Emilia Kohutek z małą 
Irenką. W miarę trwania okupacji wychodziła na światło dzienne 
prohitlerowska orientacja Kudziów, która swe apogeum osiągnęła 
w tragiczny czwartkowy poranek 9 listopada 1944 r. Wówczas to 
ich gospoda stała się miejscem, w którym przez wiele godzin noc-
nych, poprzedzających zbrodnię na 35 ustroniakach, hitlerowscy 
oprawcy spożywali alkohol obficie serwowany im przez Kudzię, 
ustalając wraz z nim szczegóły swego nieludzkiego planu.

Chociaż małżeństwo Kohutków żyło zgodnie, dentysta nie 
podzielał nazistowskich sympatii żony oraz jej rodziny. Jak tyl-
ko mógł, wspierał Polaków, a dowiódł tego właśnie pamiętnego  
9 listopada 1944 r., kiedy to ukrywał u siebie w domu Bolesława 

HISTORIA EMILA KOHUTKA 
– PRZEDWOJENNEGO USTROŃSKIEGO DENTYSTY

Emilia Kohutek, Wiedeń 1949 
r., zdjęcie nigdzie dotąd nie 
publikowane.

Emil Kohutek, Wiedeń 1949 r., 
jedyne nam dostępne i nigdzie 
nie publikowane zdjęcie.
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Midra, którego nazwisko również znajdo-
wało się na liście osób, przeznaczonych 
do rozstrzelania. Tego poranka młody Bo-
lesław udał się na nocną zmianę w Kuźni, 
aby zastąpić swego brata, opiekującego się 
chorą żoną. Gdy doszły do niego słuchy  
o prowadzonych właśnie na terenie Ustro-
nia masowych egzekucjach, ukrył się  
u Kohutka, który był jego bliskim sąsiadem. 
Znamienne jest to, że od razu wiedział, do 
kogo zwrócić się o pomoc... Emil Kohutek  
w latach 1919-1923 praktykował jako technik 
dentystyczny w Cieszynie, w okresie 1923-
1926 szlifował swe umiejętności w gabinecie  
w Czeskim Cieszynie, w latach 1926-1927 
był zatrudniony w ambulatorium wojsko-
wym w Brześciu (na dzisiejszej Białorusi),  
w okresie 1928-1929 w Krakowie, po czym, 
w 1929 r., otworzył prywatną praktykę  
w Ustroniu, gdzie poznał przyszłą żonę. 
Przez niemal dekadę przyjmował pacjentów 
w willi dra. Śniegonia (w budynku obecnej 
przychodni zdrowia przy ul. Mickiewicza 
1). Z tych czasów pochodzi reklama gabi-
netu Kohutka, z której dowiadujemy się, iż 
„wykonuje pierwszorzędnie wszelkie w za-
kres wchodzące prace dentystyczne w złocie  
i kauczuku, plombowania etc.”. W 1938 
r. Kohutkowie wznieśli modernistycz-
ną willę w górnym Ustroniu, usytuowa-
ną na południe od osiedla robotniczego 
Markusówka, przy obecnej ul. 3 Maja 
12. Na jej parterze mieścił się gabinet 
dentystyczny Emila, o którym opowia-
dał Otton Winecki – Windholz Janowi 
„Hakerowi” Podżorskiemu w dokumen-
talnym filmie z 2006 r. „Spacerkiem po 
dawnym Ustroniu”: „Łod czasu do czasu 
my tu musieli przijś z naszymi zymbami  
i jo sie pieróńsko boł. I z tego strachu zómb 
przestowoł boleć. I Kohutek mioł taki świ-
der deptany i jak nogóm ruszoł, to ta rynka 
ze świdrym też mu się ruszała. A jak zaje-
choł do nerwu....”.

Okupacja dobiegała końca. W obliczu 
hitlerowskiej porażki Emilia Kohutko-
wa wraz z córkami i matką oraz inny-
mi Niemcami, obawiającymi się konse-
kwencji swych czynów, w 1945 r. zo-
stała ewakuowana na tereny pozostające 
jeszcze pod kontrolą nazistów. Natomiast 
Emil Kohutek, nie obawiający się repre-
sji, pozostał w Ustroniu, nadal prowadząc 
praktykę dentystyczną. Żywił nadzieję, że 
wkrótce uda mu się repatriować rodzinę, 
lecz sąd okręgowy w Cieszynie odmówił 
im powrotu do ojczyzny, uznając Emilię  
i dzieci za volksdeutschów. Sytuację pogar-
szał fakt, iż po wyzwoleniu ojciec Emilii – 
Max Kudzia, został aresztowany i osadzony  
w komunistycznym obozie pracy w Ja-
worznie, działającym w latach 1945-1949 
na terenie dawnego Neu-Dachs, podobozu 
KL Auschwitz. Tam zmarł w 1948 r., tym 
samym stając się jedną z bardzo niewielu 
osób zamieszanych w zbrodnię 9 listopada 
1944 r., która dosięgła jakakolwiek forma 
sprawiedliwości. Powojenne polskie wła-
dze doradziły Kohutkowi, aby rozwiódł się 
ze zbiegłą do Wiednia Emilią, a także oskar-
żyły go, iż germanizował swe córeczki.  
Z powodu korespondencji z żoną polityczna 
policja uznała go za przeciwnika reżimu  
i zagroziła aresztowaniem, co skłoniło go 
do ucieczki z Polski. Nie było mu łatwo, 

jak sam podkreślał w dokumentach, po-
zostawiał w Ustroniu znaczny kapitał  
w postaci nowej willi oraz dobrze prosperu-
jącej praktyki stomatologicznej. Przedostał 
się do Znaim na terenie Czechosłowacji,  
a stamtąd do Austrii, gdzie 30 grudnia 
1948 r. dołączył do rodziny. Jak sam de-
klarował w 1949 r., nie był uchodźcą po-
litycznym, lecz nielegalnym emigrantem, 
co utrudniało mu podjęcie pracy. Dlatego 
też ubiegał się o możliwość zorganizowa-
nia i sfinansowania wyjazdu do Kanady 
lub innego zachodniego kraju. Ostatecz-
nie, po interwencjach, Kohutek znalazł 
zatrudnienie w swoim zawodzie, a od 22 
lutego 1949 r. zamieszkał z rodziną w ele-
ganckiej kamienicy przy Abt-Karl-Gasse 
25/6 w XVIII dzielnicy Wiednia. Emilia 
Kohutkowa, deklarująca w dokumentach, 
iż od 1930 r. była gospodynią domową, od 
wyjazdu z Ustronia podejmowała pracę 
jako krawcowa. Emilia Kudzia zmarła  
w 1961 r. w wieku 70 lat. Emilia Kohutek 
odeszła w 1985 r., a Emil 8 lat później,  
w wieku 90 lat. Wszyscy spoczęli w jed-
nym grobie w Wiedniu.

W modernistycznej willi Kohutków 
przez wiele lat funkcjonował dziecię-
cy ośrodek zdrowia. To w dawnym ga-
binecie Kohutka ustrońskim dzieciom 
podawano płyn Lugola wiosną 1986 r., 
po katastrofie elektrowni atomowej  
w Czarnobylu. Możemy śmiało pokusić się 
o stwierdzenie, iż Emil prowadził pierw-
szą w Ustroniu praktykę dentystyczną  
z prawdziwego zdarzenia. Jego pacjen-
tami byli jednak głównie zamożniejsi 
mieszkańcy. Ubożsi korzystali z usług ko-
wala, wyposażonego w specjalne kleszcze 
własnej roboty, służące do wyrywania zę-
bów. Najnowsze informacje oraz nigdzie 
dotąd nie publikowane fotografie Kohut-
ków otrzymałam od Stefana Krumpholza, 
wnuka Józefa, mieszkającego w Niem-
czech, z którym koresponduję na temat 
rodziny Krumpholzów już od kilku lat. 
                                     Alicja Michałek, 

Muzeum Ustrońskie

Emilia Kohutek z córką Ireną na pikniku 
sympatyków NSDAP, 1939 r.

Piknik sympatyków NSDAP, 1939 r. Stoją 
Emilia i Max Kudziowie, na ziemi Hubert 
Machanek (pierwszy tymczasowy bur-
mistrz, przywódca terenowej grupy NSDAP 
i najbardziej znany aktywista hitlerowski  
w okupacyjnym Ustroniu).

Willa dentysty Kohutka. Zdjęcie wykonane 20 lat temu, gdy w budynku działała poradnia 
dziecięca.
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LATO 
Z LOKALSAMI

ROZDZIAŁ 17. 
MUZEUM USTROŃSKIE

Podstawowe źródło przychodów zarówno Muzeum Ustroń-
skiego jak i Oddziału „Zbiory Marii Skalickiej” stanowi dotacja 
podmiotowa, którą rozlicza się na podstawie rocznego sprawo-
zdania finansowego. Ponadto Muzeum uzyskuje przychody ze 
sprzedaży biletów wstępu, warsztatów, sprzedaży książek oraz 
czynszów za wynajem pomieszczeń i powierzchni reklamowych. 
Z Miejskiego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na działalność 
Domku Pracy Twórczej Muzeum otrzymało dotację w wysokości 
3.500,00 zł.

W 2024 r. udało się zrealizować liczne planowane imprezy, za-
równo w Muzeum Ustrońskim, jak również w Oddziale „Zbiory 
Marii Skalickiej”.

Przez cały rok w budynku głównym Muzeum zorganizo-
wano: 14 wyjątkowych wystaw czasowych, oraz szereg spotkań 
o różnorodnym charakterze; 10 wernisaży i 3 finisaże wystaw 
czasowych; 3 zwiedzania kuratorskie; 10 spotkań Stowarzyszenia 
Miłośników Kuźni Ustroń (SMKU); 5 prelekcji Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku w Ustroniu; 3 promocje książek; 2 wykłady;  
3 spotkania Ustrońskiego Klubu Ekologicznego; 3 debaty 
(poświęcone 20-leciu Polski w Unii Europejskiej, współpracy 
transgranicznej polsko-czeskiej oraz debatę wyborczą z kandy-
datami na Burmistrza Miasta Ustroń); 4 koncerty; 3 projekcje 
filmów, uroczystość rozstrzygnięcia przedszkolnego Konkursu 
Plastycznego; spotkanie ze św. Mikołajem w Muzeum; obchody 
Światowego Dnia Seniora; organizacja gry terenowej w rocznicę 
otwarcia Muzeum Ustrońskiego, obchody Dnia Ziemi; organi-
zacja i współudział w V Ustrońskiej Nocy Muzeów; współorga-
nizacja III Pikniku Modelarskiego przy Muzeum Ustrońskim; 
współorganizacja „Industriady” – Święta Szlaku Zabytków 
Techniki Województwa Śląskiego; współorganizacja obcho-
dów 80. rocznicy Tragedii 9 Listopada, w których to imprezach  
w sumie wzięło udział 3712 osób.

Muzeum Ustrońskie prowadziło również intensywną dzia-
łalność edukacyjno-warsztatową.

RAPORT O STANIE MIASTA USTROŃ ZA ROK 2024
W 2024 r. w muzealnym Domku Pracy Twórczej odbyło się 

140 zajęć o różnorodnej tematyce, skierowanych zarówno dla 
ustrońskich dzieci i młodzieży, jak i dorosłych, w których łącznie 
uczestniczyło 1130 osób.

Pozyskano 159 eksponatów.
W Oddziale Muzeum „Zbiory Marii Skalickiej” zorgani-

zowano: 4 wystawy czasowe; 1 finisaż i 2 wernisaże wystaw; 
zwiedzanie kuratorskie; 2 spotkania autorskie; warsztaty filozo-
ficzne oraz cyjanotypii; aktywnie włączono się w organizację  
V Ustrońskiej Nocy Muzeów.

W 2024 r. Muzeum Ustrońskie odwiedziło łącznie 13843 
zwiedzających.

Sprzedano: 238 biletów dla malucha (po 1 zł), 3024 biletów 
ulgowych (po 7 zł), 1489 biletów normalnych (po 10 zł), 95 bi-
letów rodzinnych – średnio dwie osoby dorosłe i dwoje dzieci 
(po 30 zł), 450 biletów okolicznościowych na wystawę prac 
Marca Chagalla (po 10 zł), 11 biletów dla seniora (po 2 zł), 32 
specjalne bilety mikołajkowe (po 15 zł).

W 2024 r. wprowadziliśmy specjalny bilet dla ustroniaka (po 5 
zł), z którego skorzystało 127 osób. W ramach zorganizowanych 
grup nasze Muzeum odwiedziło 663 osoby.

Bezpłatnie muzeum zwiedziło 6749 osób, w tym 1142 dzieci 
z ustrońskich szkół i przedszkoli, 3712 osób przy okazji różne-
go rodzaju wydarzeń kulturalnych czy 359 osób korzystających  
z ustawowego darmowego wejścia na wystawy stałe w ponie-
działki.

W 2024 r. Oddział Muzeum zwiedziło łącznie 378 osób.
Sprzedano: 124 bilety ulgowe (po 5 zł), 27 biletów normal-

nych (po 8 zł), 2 bilety dla malucha (po 1 zł), 2 bilety rodzin-
ne – dwie osoby dorosłe i dwoje dzieci (po 20 zł), 4 bilety dla 
seniora (po 2 zł) oraz w ramach zorganizowanej grupy: 5 osób.

Prace remontowe: renowacja okien na parterze i piętrze bu-
dynku głównego Muzeum, rekonstrukcja mielerza, malowanie 
salki warsztatowej, wykonanie nowych przewodów wentyla-
cyjnych wraz z kominem w Domku Pracy Twórczej, naprawa  
i uzupełnienie ubytków elewacji budynku głównego, utwardze-
nie kruszywem terenu w skansenie muzealnym.

Muzeum Ustrońskie wraz z Oddziałem zatrudniało łącznie: 
7 osób.

W ramach cyklu „Lato z Lokalsami” 
na ustrońskim rynku odbył się koncert 
rockowo-bluesowy. Wystąpili lokalni 
artyści tacy jak: Bar Blues Band, Wete-
rani Rocka Cieszyńskiego oraz Chytrock. 
Koncert rozpoczął się późnym popołu-
dniem i trwał aż do wieczora. Wyda-
rzenie przyciągnęło wielu sympatyków 
muzyki: starszych, młodszych również 
dzieci, które tańczyły do granej muzyki. 
Zagrano utwory takie jak: Summertime, 
czy Dworzec Maryli Rodowicz. Ponie-
waż wydarzenie było organizowane 
przez lokalnych twórców, można było 
także posłuchać ciekawostek na temat 
regionu, np. o tym że w miejscu rynku 
kiedyś stał dworzec. Ponadto, na miej-
scu zorganizowano strefę ciszy dla tych 
którzy potrzebowali chwili wytchnienia 
oraz bar serwujący wino z beczki. „Lato 
z Lokalsami” to już druga edycja cyklu 
wydarzeń promujących region oraz 
zapewniających rozrywkę zarówno tu-
tejszym mieszkańcom, jak i turystom.  
                                                      (szk)Fot. Sz. Kajstura
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Dorian i Dorcia to kolejne maluchy, które szukają domu. Wyrzucone 
na łące przy ul. Katowickiej miesiąc temu. Były za małe aby je za-
szczepić i musiały troszkę przybrać na wadze. Teraz są już gotowe na 
nowe życie. Chcesz się dowiedzieć więcej to zadzwoń 606 911 687.

Zaniepokojeni mieszkańcy zaalarmowali nas o stanie mostków na wałach od strony Lipowca. Mostki zagrażają zdrowiu, a nawet życiu,  
w szczególności rowerzystów, którzy przemierzają ten szlak.                                                                                                     Fot. K. Waliczek

Lato w rozkwicie, a zatem niejeden działkowicz może się pochwalić efektownymi kompozycjami kwiatowymi (jak na fotografii) lub dorod-
nymi warzywami. Zachęcamy Czytelników do prezentacji swych okazów z ogródka.                                                        Fot. K. Szkaradnik

Kaktus z rodzaju Echinopsis pochodzący z Ameryki Południowej. 
Ten wyjątkowy okaz wyhodowała nasza czytelniczka pani Maria 
Krysta. Kwitnie on już trzeci raz w tym roku. Tym razem miał aż 
19 kwiatów.
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OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

Malowanie domów, mieszkań, 
gładzie, płyty karton-gips. 666-
989-914.

Cyklinowanie bezpyłowe – 
parkiet, odnawianie schodów. 
666-989-914.

Spawanie plastików. Ustroń, 
ul. Obrzeżna. 501-444-534.

Zakupimy NIERUCHOMO-
ŚCI zabudowane w rejonie 
USTRONIA. Nieruchomości 
do dalszej przebudowy. 517 
376 304.

Malowanie dachów. 505-168-
217.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Wydzierżawimy na dłuższy 
termin mieszkania 1 i 2osobo-
we. 517 376 304.

KOMANDOR – Cieszyn,  
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl.

OGŁOSZENIA DROBNE

www.ustron.pl
CO NAS CZEKACO NAS CZEKA

30.07	 10.00	 Bajkowe Wakacje z Biblioteką, Miejska Biblioteka  
			   Publiczna
30.07	 20.00	 Koncert: Kaśka Sochacka,  
			 
31.07	 10.00	 Filmowe czwartki, Biblioteka Miejska 
31.07	 18.00	 Koncert Plenerowy Jana Siwego, Kawiarnia Amfiteatr
31.07	 20.30	 Lato z Lokalsami: Projekcja „Jaszowiec. Zapomniana  
			   Nowoczesność”, Ustroń Jaszowiec (przy DW Nauczyciel)   
31.07	 20.30	 Kino na Szczycie: Reality, Poniwiec Mała Czantoria
1-10.08	 VI Międzynarodowy Festiwal Szachy w Ustroniu łączą  
			   pokolenia 
01.08	 9.00	 Kiermasz używanej książki, Biblioteka Miejska
01.08	 18.00	 Wernisaż wystawy Ágnes Nagy „Twarzą w twarz” 
			   Galeria Rynek
01.08	 20.30	 Plenerowa projekcja filmu „Osiem Gór”, Amfiteatr
01.08	 20.30	 Kino na Szczycie: Raya, Poniwiec Mała Czantoria
01.08	 21.30	 Kino na poziomie: Jumanji, Górna Stacja Kolei  
			   Linowej Czantoria
02.08	 20.30	 Kino na Szczycie: Green Book, Poniwiec Mała Czan- 
			   toria
02.08	 21.30	 Kino na poziomie: Seksmisja, Górna Stacja Kolei 
			   Linowej Czantoria
03.08	 19.00	 Koncert Justyny Steczkowskiej, Amfiteatr (impreza  
			   biletowana) 
04.08	 12.00	 Upamiętnienie 81.rocznicy lotu pomocowego Jana 
			   Cholewy dla walczącej w powstaniu Warszawy,  
			   Pomnik Jana Cholewy ul. Daszyńskiego

 Felieton szachowy

Mat w 3 ruchach białymi. 
Zadanie z partii: A. Rubinstein POL vs E. Gruenfeld AUT

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY

Rozwiązanie poprzedniej zagadki z GU nr 29: 

1. Hxh7+ Kxh7, 2. Wh4#

30/2025/2/O

Nie ma to jak mieć wybór.                                               Fot. K. Waliczek

Emanuel Lasker
Emanuel Lasker Niemiec z Barlinek Żydowskiego pochodzenia 

urodził się 24 grudnia 1868 r., a zmarł 11 stycznia 1941 w Nowym 
Jorku. Drugi Mistrz Świata. Znany z słów „Gdy widzisz dobre 
posunięcie – poczekaj! Nie wykonuj go! Może znajdziesz lepsze.”

Niemiec był mistrzem świata w latach 1894-1921. Od 1914 
roku Arcymistrz z nadania Cara Mikołaja II. Przyjaciel Alberta 
Einsteina. 

Mecze o Mistrzostwo Świata Emanuela Lasker:
• 1894 r. Nowy Jork, Filadelfia, Montreal: Wilhelm Steinitz 

AUT-HUN / Emanuel Lasker, 5.0 – 10.0;
• 1896/1897 Moskwa: Emanuel Lasker / Wilhelm Steinitz 

AUT-HUN, 10.0 – 2.0;
• 1907 r. Nowy Jork, Filadelfia, Memphis, Chicago, Baltimore: 

Emanuel Lasker / Frank Marshall USA, 8.0 – 0.0;
• 1908 r. Düsseldorf, Monachium: Emanuel Lasker / Siegbert 

Tarrasch GER[ŚLĄSK], 8.0 – 3.0;
• 1910 r. Wiedeń, Berlin: Emanuel Lasker / Carl Schlechter 

AUT-HUN, 5.0 -5.0;
• 1910 r. Berlin: Emanuel Lasker / Dawid Janowski FRA(POL), 

8.0 – 0.0;
• 1921 r. Hawana: GM Emanuel Lasker / GM José Raúl Ca-

pablanca CUB, 5.0 – 9.0.                                            Patryk Piec
ACM (Kandydat na Mistrza FIDE Arena), CCE (Ekspert Szachów Korespondencyjnych), instruk-

tor, sędzia klasy NA (Narodowy Sędzia), założyciel, kierownik i główny trener w Sekcji Szachowej 
KS Kuźnia Ustroń
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Nagrodę w wysokości 50 zł otrzymuje:* Jarosław Rozmus z Ustronia, ul. Skoczowska. 
Zwycięzcę zapraszamy po nagrodę do naszej redakcji. 

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych 
jest Gazeta Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, 
przenoszenia danych, wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

PIĘĆ EPOK NA POCZĄTEK
W niedzielę 19 lipca pięknym koncertem zainaugurowano 

muzyczną część XI Festiwalu Ekumenicznego. W kościele 
Apostoła Jakuba Starszego zebranych witał proboszcz Parafii 
Ewangelicko-Augsburskiej w Ustroniu ks. Piotr Wowry, a wśród 
nich proboszcza Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Klemensa 
ks. Antoniego Sapotę oraz prezesa Chrześcijańskiego Stowarzy-
szenia Ekumenicznego Arkadiusza Gawlika. Właśnie to Stowa-
rzyszenie jest organizatorem festiwalu, a w jego programie jak 
co roku znalazło się wiele ciekawych propozycji – wystawy, 
wykłady, spotkania. Jednak dominuje muzyka i godną inau-
gurację przygotował Chór Kameralny Ars Musica Hannover  
z Hanoweru w Niemczech.

10 lat temu 30.07.2015 r.

POZIOMO: 1)  autor  „Nany”,  4)  drze-
wo  liściaste,  6)  składnik  hemoglo-
biny,  8)   czarna  zawsze  się  znaj-
dzie, 9) niemiecki „koniec”, 10) imię mę-
skie, 11) świadectwo techniczne, 12) świe-
ża  wiadomość,  13)  zawsze  jest  w  ce-
nie,  14) część  wyścigu  kolarskie-
go, 15) wódka na ziołach, 16) małżeński ju-
bileusz, 17) waga opakowania, 18)  rzad-
kie  imię  męskie,  19)  duszki,  skrzaty,  
20) bociani przysmak. 
PIONOWO:  1)  kartofle,  pyry,  2)  uda-
je lotnisko, 3) orszak królewski, 4) remon-
towe w zakładzie, 5) patrol, czujka, 6) ro-
dzaj ćwiczeń, 7) kuzynka masła, 11) gre-
cka bogini przeznaczenia, 13) z ariami.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po od-
czytaniu liter z pól oznaczonych liczba-
mi w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze- 
kujemy do 8 sierpnia.

Rozwiązanie Krzyżówki nr 28

BABIE LATO

K R Z Y Ż Ó W K A - 50 ZŁK R Z Y Ż Ó W K A - 50 ZŁ

BEZ ROZKAZU ANI RUSZ
– Żołnierze znoszą wszystko. Wiedzą, że muszą wszystko 

wytrzymać – powiedział już po koncercie w amfiteatrze ka-
pelmistrz wojskowej orkiestry z Krakowa mjr Dariusz Bylina.  
A musieli znieść upał koncertując w sobotę 25 lipca, najpierw 
w samo południe przed sanatorium „Równica” na Zawodziu, 
później pod hotelem Olympic przy ul. Grażyńskiego, na rynku 
i w amfiteatrze. Orkiestra tego dnia była najważniejsza i to przy 
jej dźwiękach przeszedł pochód z mażoretkami z rynku do am-
fiteatru. Tak rozpoczął się VI Military Festiwal. 

ILE WAŻY RĘKA
– Dziękujemy za piękną lekcję tenisa. Wywozimy co prawda 

przegraną, ale to tylko nas mobilizuje do dalszej pracy. Gratu-
lujemy drużynie ustrońskiej wspaniałej gry i chcemy kiedyś 
odbić ten puchar. Nadejdzie taki moment, że przyślemy maila  
i poprosimy o rewanż – mówił na zakończenie turnieju tenisowego 
Olympic Cup Tomasz Stockinger, jako kapitan drużyny tenisowej 
aktorów. Turniej pod nazwą Olympic Cup rozegrano na kortach 
Ustrońskiego Towarzystwa Tenisowego w ostatni weekend 25  
i 26 sierpnia.                                                                              (ls)

3 lipca po godz. 6 doszło do wypadku u zbiegu ul. Lipowczana  
i Cieszyńskiej. 18-latek z Jastrzębia Zdroju jechał za szybko saabem, 
zjechał z drogi, uderzył w drzewo i stoczył się w dół skarpy. Został 
odwieziony do szpitala. (mn) 	                           Fot. W. Herda

25 lipca na Równicy w ramach imprezy Lenizm odbyło się Arbuzob-
ranie.                                                                      Fot. M. Niemiec
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KOLARSKIE EMOCJE 
PRZED NAMI

W dniach 22 – 27 lipca na kortach 
KS Górnik Bytom odbył się turniej 
ITF J300 Juniors Open Polska – 13 
memoriał Jacka Widawskiego, naj-
ważniejszy turniej juniorski w kraju. 
Kolejny bardzo dobry występ w deblu 
zaliczyła tenisistka Klubu Tenisowego 
Kubala Ustroń Sara Husar. Sara wraz  
z partnerką Mają Wróbel zameldo-
wały się w półfinale, gdzie musiały 
uznać wyższość późniejszych zwy-
ciężczyń całego turnieju i najwyżej 
rozstawionej pary Niemki Julii Stusek 
i Słowaczki Kali Supovej. Teraz przed 
Sarą występ w turnieju ITF W15  
w Bielsku – Białej. Gratulujemy. 

Kolejna edycja Marszobiegu startuje 
18 października o godz. 10.00 z ustroń-
skiego rynku.

Co nas czeka tym razem?
9,2 km/710 m. Medal na mecie. Posi-

łek. Darmowy zjazd Koleją. 
Kategorie wiekowe: 
Mężczyźni: 18 – 29; 30 – 39;  40 – 49; 

50 – 59; 60 lat +
Kobiety: 18 – 29; 30 – 39; 40 – 49; 

50 lat +
Foty na trasie.
Zapisy i regulamin:  www.zapisy.bar-

barianrace.pl
To doskonała okazja by połączyć spor-

tową rywalizację z podziwianiem jesien-
nych krajobrazów Beskidu Śląskiego. 

Kolarskie gwiazdy z całego świata ści-
gać się będą w ramach 82. Tour de Polog-
ne – wyścigu kolarskiego, którego trasa 
przebiegać będzie przez nasze miasto. 
4 etap wyścigu Rybnik – Cieszyn prze-
mierzać będzie przez centrum Ustronia. 
To tutaj  przy Ratuszu, kolarze walczyć 
będą o punkty w ramach premii specjalnej 
Impel Group, która odpowiada za bez-
pieczeństwo uczestników, kibiców oraz 
kluczowych punktów na trasie wyścigu.

Zachęcamy do obecności i wspólnego 
świętowania tego wyjątkowego dnia. Na-
kręćmy się rowerowo. Transmisja wyści-
gu zaplanowana jest w kanale Eurosport  
i TVP Sport. Warto sprawić, by rowerowa 
odsłona Miast Ustroń zapadła w pamięć 
milionów widzów podziwiających zma-
gania kolarskie. 

Lokale usługowe i gastronomiczne 
zachęcamy do przygotowania specjal-
nych witryn i ofert. Może skusimy się 

na kolarskie menu, czy deser? Niech 
Ustroń nakręci się w rytm najważniejszej 
kolarskiej imprezy w Polsce i jednego  
z kluczowych wyścigów światowego 
peletonu kolarstwa. 

Tegoroczny wyścig odbędzie się  
w terminie 4-10 sierpnia. W tym roku 
kolarze przejadą ponad 1100 kilometrów, 
rywalizując na wymagających podjaz-
dach, szybkich sprintach i technicznych 
rundach. Dodatkowo tegoroczna edycja 
będzie także symbolicznym hołdem dla 
1000-lecia koronacji Bolesława Chro-
brego, łącząc sportową walkę z upamięt-
nieniem ważnego wydarzenia w historii 
Polski.  

7 sierpnia na Ustrońskim Rynku  
o godz. 14.00 emocje sięgną zenitu. 

Już dziś zanotujcie ten termin w wa-
szych kalendarzach – nakręćcie się ro-
werowo na tą imprezę. 

                                      Miasto Ustroń

RUSZYŁY 
ZAPISY NA 

32 MARSZOBIEG 
NA CZANTORIĘ 

WIELKĄ

To będzie wielkie rowerowe święto w Ustroniu. 7 sierpnia przez nasze 
miasto przejedzie 82. Tour de Pologne, a na ustrońskim Rynku czeka na nas 
wiele atrakcji – Premia specjalna Impel Group i strefa kibica! Zachęcamy 
do rowerowego nakręcenia w trakcie tego kolarskiego święta. 


